§ 4. Quocirca venerabilibus fratribus *Exequatores  
deputati.*

archiepiscopo Mexicano et episcopis Angelopolitano et Iucatanensi, seu dilectis filiis eorum officialibus, per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte dilectorum filiorum superiorum et fratrum provinciae S. Iacobi et conventus Mexicanii praefatorum, aliorumve in praemissis interesse habentium, seu alicuius eorum, desuper fuerint requisiti, easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque solemniter publicantes, illisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ illos et eorum quemlibet praesentium litterarum et in eis contentorum huiusmodi commodo et effectu pacifice frui et gaudere, non permittentes illos

desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet indebite molestari, perturbari, vel inquietari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, aliisque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Contrariis derogat. § 4. Non obstantibus praefatis nostris litteris super confirmatione supradictarum patentium litterarum expeditis, aliisque praemissis, ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, dummodo aliquis auctoritate praesentium ultra tres dietas in iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, Ordinis et provinciarum, conventus et collegii praefatorum, aliisque quibuslibet, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse dcrogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides danda transumptis. § 5. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique locorum tam in

iudicio quam extra illud adhibeat, quae ipsismet praesentibus adhiberetur, si forent exhibatae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii septembbris MDCLXIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 27 septembbris 1664, pontif. anno x.

## CDXCI.

*Unio monasterii S. Mariae de Sagittario  
Ordinis Cisterciensis sancti Bernardi  
Anglonensis dioecesis congregacioni  
Tusciae Ordinis huiusmodi<sup>1</sup>*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Pastoralis officii nobis, nullo meritorum nostrorum suffragio, divinitus commissi ratio postulat, ut religiosos viros Altissimi obsequiis sub suavi monasticae vitae iugo mancipatos peculiari paternae charitatis benevolentia prosequentes, illorum commodis et felici regimini, ac in viâ mandatorum Domini progressui, regularisque observantiae conservationi et incremento, quantum nobis ex alto conceditur, consulere iugiter satagamus.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, congregatio sancti Bernardi Italiae monachorum Ordinis Cisterciensis, quae ex duabus provinciis Tusciae scilicet et Lombardiae constat, eximiâ regularis observantiae laude floreat, eâque de causâ omnia dicti Ordinis monasteria in Statu nostro Ecclesiastico, et pleraque in regno Neapolitano respective consistentia, memoratae provinciae Tusciae auctoritate apostolicâ etiam a nobis unita fuerint, unde divini servitii argumentum, exactiorque disciplinae regularis obser-

Motiva talis  
unionis ut in ru-  
brica.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Unio fit.

vantia, ac maior quies et tranquillitas  
religiosorum ipsorum monasteriorum  
consecuta sunt: hinc est quod nos, spi-  
rituali temporalique monasterii S. Ma-  
riae de Sagittario nuncupati, Ordinis  
praefati, Anglonensis dioecesis, quod (ut  
pariter accepimus) unicum in provinciâ  
Basilicatae dicti regni, et tum ob mo-  
nachorum multitudinem, tum ob regu-  
laris disciplinae vigorem conspicuum  
existit, ac dudum a felicis recordationis  
Urbano Papa VIII praedecessore nostro  
per quasdam suas desuper expeditas litteras  
provinciae Calabriae dicti Ordinis  
unitum fuit, utilitati pariformiter pro-  
spectum esse cupientes, necnon dicta-  
rum Urbani praedecessoris litterarum  
tenorem, et alia<sup>1</sup> etiam specialem et  
individuam mentionem et expressionem  
requirentia, praesentibus pro plene et  
sufficienter expressis habentes, motu  
proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ  
deliberatione nostris, deque apostolicae  
potestatis plenitudine, praefatum mo-  
nasterium S. Mariae de Sagittario a dictâ  
provinciâ Calabriae tenore praesentium  
perpetuo separamus et dismembramus,  
ipsumque monasterium, cum omnibus et  
singulis eius personis ac bonis eius men-  
sae conventionalis, congregationi sancti  
Bernardi et provinciae Tusciae praefatis  
itidem perpetuo unimus, anneximus et  
incorporamus; eâ tamen lege ut idem  
monasterium debitam annuam taxam  
contributionem dilecto filio moderno et  
pro tempore existenti abbati generali  
dicti Ordinis solvere teneatur, electio  
vero abbatis claustralium ipsius monaste-  
rii, quae a dilectis filiis praesidente et  
definitoribus supradictae provinciae Ca-  
labriae fieri solebat, de cetero a dilectis  
pariter filiis praesidente et definitoribus  
memoratae congregationis sancti Ber-

nardi pro tempore existentibus de per-  
sonis monachorum nationalium eiusdem  
monasterii, si ibidem idonei fuerint,  
fieri debeat.

§ 2. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter et inconsusse observari, neque de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam substanciali defectu notari, infringi, retractari, aut in controversiam revocari, seu ad terminos iuris reduci, vel adversus illas aperitionis oris, restitutionis integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, seu impetrato, aut etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine paribus concessu, quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse, sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et alios quoslibet, quacumque praeeminentiâ et potestate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praefatis Urbani praedecessoris litteris, aliisque praemissis, ac, quatenus opus sit, de non tollendo iure quaesito, aliisque nostris et cancellariae apostolicae regulis, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam conciliaribus, necnon Ordinis et congregationis ac monasterii

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit *aliam pro alia* (R.T.).

Decretum ir-  
ritans.Contrariis  
derogat.

et provinciarum huiusmodi, aliisve quibuslibet, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, ctiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis etiam Ordini et congregationi ac monasterio et provinciis praefatis, eorumque superioribus et personis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel specie, etiam motu pari, ac etiam consistorialisiter, aut alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus, in contrarium praemissorum concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa, ac formā in illis traditā observatā, exprimerentur et insereretur, praesentibus pro plene et sufficenter expressis et inscritis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 1 octobris MDCLXIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 1 octobris 1664, pontif. anno x.

CDXCII.

*Constitutio determinans quomodo et quando liceat superioribus regulari-*

*bus monialium earumque confessoribus ingredi septa monasterii, et prope illud commorari<sup>1</sup>*

Alexander Episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Felici sacrarum virginum statui, quae, Procedunt. contemptis illecebris seculi, divinis se obsequiis manciparunt, quantum nobis ex alto conceditur, consulere volentes, motu nostro proprio, non ad alicuius instantiam, sed ex nostrâ merâ deliberatione, ac de apostolicae potestatis plenitudine, de voto tamen nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, ac dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum, quibus negotiis sedulo ac mature examinandum commisimus,

§ 1. Prasentibus pcrpetuo valituis Superior semel tantum in anno ingredi potest monasterium in visitatione. sancimus, ut imposterum intra fines Italiae et insularum adiacentium genera- libus, provincialibus, abbatibus et quibuscumque aliis superioribus regularibus, quibus alioquin cura et regimen monasteriorum sanctimonialium quovis modo incumbit, intra septa eorumdem monasteriorum nullatenus ingredi liceat, nisi ex causâ visitationis localis, et hoc semel tantum in anno, ita ut in eo anno, in quo unus ex mēmoratis superioribus visitaverit, aliis superior a visitatione huiusmodi se omnino abstineat.

§ 2. Quod si ob clausuram, quae a sanctâ Tridentinâ Synodo, etiam in monasteriis exemptis, curae et vigilantiae epi-

<sup>1</sup> Monialium monasteria quibus casibus eorum praelati ingredi possint, sancivit Gregorius XIII, Const. XIII, Deo, tom. VIII, pag. 28; monialium numerus in monasteriis exemptis, cum interventu superiorum, ab Ordinariis stabiliendus iuxta Gregorii XIII Const. XLIV, ibid., pag. 113; monialium confessores, etiam exempti, approbandi sunt ab episcopo ex Gregorii XV Constit. XII, tom. XII, pag. 656.

Extra visita-  
tionem cum fa-  
cilitate Ordina-  
rii.

scopi in primis committitur, aut ob aliam urgentem ac necessariam causam oportuerit superiorem regularem eodem anno pluries ingredi septa monasterii, tunc non aliter ingrediatur, quam cum praesentiâ episcopi dioecesani, vel alterius personae ecclesiasticae secularis boni exempli ac maturae aetatis ab ipso episcopo ad hoc specialiter deputatae.

*Superior per seipsum visitat enim unico socio.* § 3. Visitet autem superior regularis interiorem clausuram per seipsum, non autem per alium, etiamsi fuerit legitime impeditus, quo casu differatur visitatio in aliud tempus, quo cessaverit impedimentum, et visitationem celeriter et unicâ die, debitâ tamen cum diligentia, absolvat, nec ante ortum solis eam incipiat, nec post occasum protrahat, neque ipse visitator, neque eius socii ullam sumant in monasterio refectionem.

*Generalis Ordinis cum duobus sociis.* Porro si visitet generalis, possit secum habere duos socios sui Ordinis, si alius a generali, unum tantum, exclusis omnibus aliis, etiam ratione officii. Qui quidem socii assumantur exemplares et maturae aetatis, et in actu visitationis a visitatore nunquam separantur, sed eum aspicere et ab ipso aspici semper possint.

*Visitatori assistant quatuor moniales.* § 4. Ac praeterea visitatori assistant quatuor moniales ex senioribus monasterii, quae similiter visitatione durante nunquam separantur a visitatore et sociis. Reliquae vero moniales et quaecumque aliae mulieres et puellae seculares in monasterio degentes, nisi legitimo detineantur impedimento, convenient omnes in choro antequam visitator ingrediatur interiorem clausuram, et in eo permaneant durante visitatione, et quo usque idem visitator cum sociis e monasterio exierit. Ideoque curet visitator ut tempestive admoneatur abbatissa seu monasterii praefecta de praestitutâ die et horâ visitationis. Visitatio vero per-

sonalis fiat ad crates, et omnino extra clausuram monasterii, et per ipsummet superiorem dumtaxat, ut supra dictum est de visitatione interioris clausuræ.

§ 5. Ad haec confessor sanctimonialium, tam ordinarius, quam extraordina- Confessarii non ingrediatur ab quo necessitate.  
rius, minime ingrediatur septa monasterii, nisi ad sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae et Extremae Unctionis ministranda monialibus, vel aliis personis infirmis ibi degentibus, neconon ad commendandam animam agonizantium, nec unquam ingrediatur, nisi cum socio, qui sit probatae vitae et maturae aetatis, semper que maneat in eâ parte monasterii, qua confessorem videre et ab ipso videri semper possit.

§ 6. Insuper districte praecipimus n.e- Confessarii non pernoctare de-  
moratis superioribus regularibus, ut, in- bient in proprio  
fra terminum duorum mensium a publica-  
catione praesentis constitutionis compu-  
tandorum, revocent ad claustra confes-  
sores, eorumque socios, concionatores  
et alios quoscumque regulares apud mona-  
steria sanctimonialium vel assidue vel  
ad tempus quocumque titulo pernoctare  
solitos; neve permittant eosdem, seu  
alios regulares, intra, seu prope septa  
monasteriorum huiusmodi habitare vel  
commorari, quin etiam, infra eumdem  
terminum, quascumque cellas, mansiones  
seu cubicula prope monasteria praedicta  
ad usum memoratorum regularium exi-  
stentia, si clausuræ monasteriorum ea-  
rumdem monialium contigua sint, eidem  
clausuræ includi, vel dirui omnino fa-  
ciant; si vero sint extra septa, vendi,  
pretiumque in monasterii utilitatem con-  
verti; nec in posterum alia similia apta-  
ri, aedificari, aut emi permittant. Quod  
si infra dictum terminum superiores  
regulares praemissa cum effectu non adim-  
pleriverint, teneatur Ordinarius loci, tam-  
quam Sedis Apostolicae delegatus, illa  
adimplere et omnino exequi, etiam in-

vocato, si opus fuerit, brachii secularis auxilio.

*Quando autem non teneantur pernoctare in proprio conveniu-*

§ 7.. Verumtamen si monasterium sanctimonialium sit extra moenia urbis vel oppidi, et monasterium regularium virorum, quibus moniales sunt subiectae, sit intra dicta moenia, vel e converso, habeantur vel conducantur, si commode fieri possit, mansiones ad usum confessoris quae non sint coniunctae seu contiguae ipsi monasterio monialium, sed ab eo penitus disiunctae, non solum per parietes, sed etiam per tecata: sin autem utrumque monasterium sit intra moenia, et unum ab altero, episcopi iudicio, multum distans, tunc habeantur vel conducantur huiusmodi mansiones ut supra distinctae et separatae a monasterio monialium distantia ab ipso episcopo recognoscenda et approbanda; ita tamen ut in mansionibus confessoris, sive intra sive extra moenia constitutis, excepto ipso confessore cum suo socio, ali regulares, etiamsi superiores sint, minime pernoctent.

*Poenae contra inobedientes.*

§ 8. Si quis vero praedictorum regularium aliquid contra praesentium tenorem facere vel moliri praesumpserit, aut adimplere neglexerit, ipso facto poenam excommunicationis et privationis omnium officiorum quae obtinet, ac perpetuae inhabilitatis ad illa vel alia in posterum obtainenda, vocisque activae et passivae, absque aliâ declaracione, incurrat. Et nihilominus nullis privilegiis et exemptionibus tueri se possit, quomodo ab episcopo loci, tamquam ad hoc Sedis Apostolicae delegato, quoties et quando opus fuerit, corrigi et puniri valeat.

*Decretum irritans.*

§ 9. Decernentes easdem praesentes, etiam ex eo quod superiores regulares, et ceteri quicunque in praemissis interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, nec

ad ea vocati et auditи fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis, nullitatis aut invaliditatis vitio, seu intentionis nostrae aut alio quovis defectu, etiam quantumvis magno, inex cogitato, ac substantiali, sive etiam ex eo quod in praemissis, seu eorum aliquo, solemnitates et quaevis alia servanda et adimplenda, servata et adimpta non fuerint, aut ex aliquo alio capite quocumque, a iure vel facto, aut statuto vel consuetudine aliquā resultante, seu etiam enormis, enormissimac et totalis laesio nis, aut quocumque alio colore, etiam in corpore iuris clauso, seu occasione vel causā quantumvis iustā, rationabili et privilegiatā, etiam tali, quae ad effectum validitatis praemissorum necessario exprimenda foret, aut quod de voluntate nostrā huiusmodi nihil ullibi appareret, seu aliter probari posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, vel adversus illas restitutio nis in integrum, aperitionis oris, reductionis ad viam et terminos iuris, facti, gratiae vel iustitiae remedium impetrari, seu quomodolibet concesso et impetrato quempiam uti seu se iuvare in iudicio vel extra posse, neque easdem praesentes sub quibusvis similium vel dissimili um gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus pro tempore quo modolibet faciendis comprehendi sed semper ab illis exceptas, perpetuoque validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, ac per omnes et singulos, ad quos spectat et quomodolibet spectabit in futurum, inviolabiliter observari, sicque et non aliter in praemissis omnibus et singulis per quos cumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici audi-

tores, necnon S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et Sedis Apostolicae nuncios, ac alios quavis auctoritate et potestate fungentes, nunc et pro tempore existentes, in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi, facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, et, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

*Contrariis de-  
rogat.* § 10. Non obstantibus, quatenus opus sit, regulâ nostrâ de non tollendo iure quaeſito, aliisque in cancellariae apostolicae regulis, ceterisque constitutio- nibus et ordinationibus apostolicis, etiam in conciliis generalibus editis, etiam specialiter in favorem quarumcumque per- sonarum, atque Ordinum, tam Mendicantium quam non Mendicantium, con- gregationum, societatum et cuiusvis alterius instituti et monasteriorum, con- ventuum, collegiorum, domorum et locorum regularium quorumcumque, nec- non illorum<sup>1</sup> roboratis statutis et con- suetudinibus, etiam immemorabilibus, exemptionibus quoque, indultis et pri- vilegiis etiam ex causâ et titulo oneroso, vel in limine fundationis et mari magno, seu bullâ aureâ, aut aliter nuncupatis, sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et et aliis decretis, etiam motu, scientiâ delibera- tione et potestatis plenitudine, etiam ad imperatoris, regum, reginarum, rerum publicarum et quorumvis aliorum principum et personarum quarumcumque ecclesiasticâ vel seculari dignitate ful- gentium instantiam, seu eorum intuitu et contemplatione, ac etiam consistoria- liter, et alias quomodolibet, etiam per

viam communicationis seu extensionis, concessis et iteratis vicibus approbatis et innovatis; quibus omnibus et singu- lis, quoad ea quae praesentibus quo- modolibet adversantur, etiamsi pro il- lorum sufficienti derogatione de illis illorumque totis tenoribus et formis specialis, individua, et de verbo ad ver- bum, non autem per clausulas genera- les idem importantes, mentio seu quae- vis alia expressio habenda aut quaevis exquisita forma servanda esset, tenores huinsmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et formâ in illis traditâ observatâ, inserti forent, eisdem praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, specialiter et expresse derogamus; ee- terisque contrariis quibuscumque.

§ 11. Volumus autem ut praesentes litterae in valvis ecelesiae Lateranensis et basilicae Principis Apostolorum, nec- non cancellariae apostolicae, ac in acie Campi Florae de Urbe publicentur et affigantur, quae, postquam affixae et publicatae fuerint, omnes et singulos, quos illae concernunt, perinde arcent et afficiant, ac si unicuique eorum no- minativi et personaliter intimatae fuis- sent; atque earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo per- sonae in dignitate ecclesiasticâ consti- tutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique adhibetur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

*Transumptio-  
rum fides.*

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae sanctionis, praecipi- tati, decreti, derogationis et voluntati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto- lorum eius se noverit incursum.

<sup>1</sup> Forsan d' est vox iuramento (n. t.).

Datum in Arce Gandulphi, dioecesis Albanensis, anno Incarnationis Domini-  
cae MDCLXIV, XIII kalendas novembris,  
pontificatus nostri anno x.

Dat. die 20<sup>th</sup> octobris 1664, pontif. anno x.

CDXCIII.

*Decernit et statuit quod deinceps in In- diarum partibus priores parochorum Ordinis Praedicatorum, non ab ipsis- met parochis, sed a singularum pro- vinciarum provincialibus per vota se- creta duodecim ad minus canonice eli- gantur.*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

**E**xordium. Militantis Ecclesiae regimini per inefabilem divinae bonitatis abundantiam nullo licet meritorum nostrorum suffragio praesidentes, in eam praecipue sollicitudinem propensis studiis incumbimus, ut fidelibus populis cura pastoralis non desit; sed eiusmodi cura per operarios idoneos salubri assiduaque scdulitate exerceatur, quo horrea Domini uberiori messe, adspirante superni favoris auxilio, magis magisque in dies locupletentur.

**E**xpositio. § 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius magister generalis Ordinis Praedicatorum, quod in vastis Indianum partibus variae sparsim illarum gentium ad fidem catholicam conversarum parochiae, quas quidem illic usitatori vocabulo doctrinas et vicarias appellant, a religiosis dicti Ordinis ex indulto Sedis Apostolicae administrantur. His autem religiosis parochis, seu vica- riis, de more per singulos districtus (praefecturam ad summum biennii vel triennii) respective preeest unus ex ipsorum numero prior vocem in capitulo provinciali

1 Male ed. Main. ad marginem habet 10 (R.T.).

habens, qucm statutis temporibus ipsi canonice eligunt, et ad eiuscmodi ca- pitularem electionem celebrandam pro- cul a suis residentiis in certum aliquem locum solent evocari.

§ 2. Porro, cum, iuxta constitutiones Motiva. Ordinis praedicti, electoribus priorum integer mensis debeat a notitiâ vacan- tis officii, ut intra hunc terminum con- gregentur, deliberent et eligant, nimis frequenter contingit hosce parochos seu vicarios eo titulo et longissime et diu abesse a suis doctrinis seu ecclesiis, dum plerique foris transigunt totum hunc mensem electionis, imo et menses, si forte contingat primam electionem a priore provinciali ob iustas causas non confirmari, quo casu alias denuo, alias que mensis iisdem vocalibus debetur.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expo- Petitio. sitio subiungebat, haec longa et crebra parochorum absentia, praecipue in illis regionibus, fidi plebi et praesertim moribundis debito interca sacramentorum Ecclesiae ministerio destitutis plurimum noceat: nobis propterea memoratus ma- gister generalis humiliter supplicari fe- cit ut de opportuno in praemissis re- medio providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, piis ciudem magistri gene- ralis votis hac in re, quantum cum Do- mino possumus, favorabiliter annuere cupientes, eumque a quibusvis excom- municationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censu- ris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si qui- bus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat conse- quendum, harum serie absolventes et absolutum fore cconsentes, huiusmodi supplicationibus inclinati,

§ 4. Quod deinceps in praedictis In- diarum partibus tales fratrum dicti Or- Confirmat pro-  
ut in rubricâ.

dinis parochorum priores seu vicarii non ab ipsismet parochis, sed a singularum provinciarum provincialibus in graviori earumdem conventu per vota secreta decisiva duodecim ad minus antiquorum fratrum, si extra capitulum provinciale fuerit, rite et canonice elegantur; si vero durante definitorio, a provinciali et definitoribus eodem modo elegantur; quodque priores parochorum ad id muneris assumi nequeant, nisi reverasat calleant proprium idioma plebis, cui tamquam priores seu vicarii praeficiuntur, et quod iidem suo populo continuè assistant, ita ut neque capitulum provinciale adire, neque aliàs unquam a suà parochiali residentià ultra spatum trium leucarum elongare se possint, nisi relictio ibidem idoneo substituto illius idiomatis bene gnaro, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, decernimus, statuimus et ordinamus.

*Decretum ir-  
ritans.* § 5. Decernentes pariter easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosq[ue] plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sieque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Dengatio  
contrariorum.* § 6. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dicti Ordinis, et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alià roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis,

illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem ut earumdem <sup>Transumpto-</sup>  
praesentium transumptis, seu exemplis, <sup>rum fides.</sup>  
etiam impressis, manu alicuius notarii  
publici subscriptis, et sigillo personae  
in ecclesiasticâ dignitate constitutae  
munitis, eadem fides in iudicio et ex-  
tra adhibeat, quae praesentibus ipsis  
adhiberetur, si forent exhibitae vel  
ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Ma-  
iore, sub annulo Piscatoris, die VIII  
novembbris MDCLXIV, pontificatus nostri  
anno X.

Dat. die 8 novembbris 1664, pontif. an. X.

#### CDXCIV.

*Erectio ecclesiae Reginohradecensis  
in regno Bohemiae<sup>1</sup>.*

Alexander episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Super universas orbis ecclesias, Eo <sup>Prooemium.</sup>  
disponente, qui cunctis imperat et cui  
omnia obediunt, quantumcumque sine  
nostris meritis, constituti, levantes in cir-  
citu agri dominici oculos nostrac men-  
tis more per vigilis pastoris inspecturi  
quid provinciarum et locorum quorum-  
libet statui congruat, quidve desuper hoc  
praeassertum tempore, quo humani gene-  
ris hostis omni conatu ad ipsarum ani-  
marum perniciem et fidei catholicae e-  
versionem incumbit, disponi debeat, di-  
vino fulti praesidio, dignum quin potius  
debitum arbitramur in irriguo militantis  
Ecclesiae agro novas episcopales sedes

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

et ecclesias plantare, praecipue dum catholicam religionem propagari exoptantium regum, ac pia praelatorum, signanter fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, quos in partem sollicitudinis apostolicae evocavit Altissimus, vota id exposcunt, ut per huiusmodi novas plantationes popularis augeatur devotio, dominus cultus floreat, et animarum salus subsequatur, ac humiliora loca dignioribus ecclesiis illustrentur, et condignis favoribus attollantur, illorumque incolae et personae, venerabilium praesulum assentiā, regimine et doctrinā suffulti, proficiant semper in fide, et quod in temporalibus sunt adepti non carcant in spiritualibus incremento.

Ferdinandus  
imperator pen-  
sionem annuam  
super vectigali  
salis assignat  
pro erectione  
episcopatum  
in regno Bohe-  
miae.

§ 1. Sane alias gloriosae memoriae Ferdinandus Romanorum et Bohemiae rex in imperatorem electus, cum ad sedandos bellorum tumultus, qui regnum<sup>1</sup> Bohemiae tunc concutiebant, in quasdam pacis conditiones consensisset, per quas multa illius regni bona ecclesiastica ante et inter bellicas tempestates per seculares occupata, ipsis occupatoribus rata remanebant, nec reddebantur quae erant Dei Deo, mox huius permitti, seu commissi poenitens, ac suae et avitae pietatis memor, ad damnata, quae per eam pacificationem res ecclesiistarum illius regni capiebant, utcumque reparanda, pensionem annuam perpetuam quindecim millium aureorum ex vectigali salis eiusdem regni quotannis percipiendam constituit et assignavit, ratam habente felicis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro eā quidem gratiā, ut, quandocumque ex dictā annuā pensione sub administratione sacrae congregationis S. R. E. cardinalium rebus propagandae fidei praepositorum tanta excrevisset pecuniarum summa, quae unius ecclesiae episcopalis

doti in eodem regno erigendae satis esse videretur, tunc a dioecesi Pragensi in immensum diffusā pars aliqua avellere tur, et in loco seu oppido partis avulsac nova sedes episcopalnis opportune erigeretur; idque, dictā pensione annualiter redeunte et post aliquot iterum annos ad notabilem summam auctā, plures fieret, donec quatuor omnino sedes episcopales novae in illis partibus sic dotatae et erectae forent; qui casus cum sub initium pontificatus nostri accidisset, nos modis et rationibus, quibus supra, in praedicto regno ecclesiam Litorimerensem apostolicā auctoritate creximus et dotavimus, illique episcopum praefecimus et pastorem, prout in nostris desuper confessis litteris plenius continetur<sup>2</sup>.

§ 2. Cum autem nuper venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales rebus propagandae fidei huiusmodi praepositi ad nos retulerint tantam pecuniarum vim ex dictā pensione annualiter itcrum esse conflatam, quae doti alterius ecclesiae ibidem erigendae fere sufficiat, considerantes etiam oppidum Reginohradecense in dictā dioecesi Pragensi prope confluenta amnium Aquilac et Albis cum foro duplici situm satis esse amplum et insigne, quippe quod in longitudinem patet ad quadringtonos, in latitudine vero ad trecentos circiter passus, quodque valde commendant ipsa antiquitas, aëris salubritas, fertilitas soli, incolarumque numerus et pietas, et, quod caput est, fidei ibidem propagandae opportunitas, et porro in eodemmet oppido etiam adest ecclesia parochialis, quae archidiaconalis dicitur, Spiritui Sancto dicata, structurae non invenustae, fonte baptesimali décorata, in qua parochus et aliquot<sup>2</sup> cappellani animarum curae et sa-

Ecclesia Re-  
ginohradecensis  
eriguntur.

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit *regnorum* (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *aliquos* (R. T.).

luti sacrisque operari solent, ac proinde eadem congregatio censuit dictum oppidum cum toto eius districtu et praedictam parochialem a dictâ dioecesi Pragensi posse avelli et dismembrari, idemque oppidum in civitatem, et eius districtum in dioecesim, ac praedictam parochialem ecclesiam in cathedralem Reginohradensem nuncupandam ad maiorem Dei gloriam et religionis orthodoxae propagationem erigi et institui, et praesertim quod, in eiusdem ecclesiae dotem, dominium de Chrast nuncupatum octoginta octo florenorum bohemicorum milibus ex dictâ pensione in summam collectis illis in partibus sit emptum, et quod carissimus in Christo filius noster Leopoldus Ignatius in imperatorem electus, cuius temporali dominio idem oppidum et districtus paret, in supplementum dictae dotis alia florenorum similium triginta millia de suâ liberalitate donata ad supradictam adiecerit, ex quibus pro episcopi habitatione domus valde commoda, aliaque opportuna coëmpta sunt: nos, qui congregationis huiusmodi sententiam approbavimus, et ad ulteriora in dictâ erectione procedi iussimus, volentes tandem hoc bonum et pium opus executioni demandare, eique manum imponere supremam, habitâ igitur super his cum praedictis et aliis S. R. E. cardinalibus venerabilibus fratribus nostris maturâ deliberatione, de illorum consilio et assensu, ac apostolicae potestatis plenitudine, iuxta decretum eorumdem S. R. E. cardinalium rebusque de propaganda fide praepositorum factum, accendentibus ad haec omnia non modo expressis assensibus, sed etiam precibus saepius interpositis tum venerabilis fratri nostri<sup>1</sup> Ernesti tituli S. Praxe-

<sup>1</sup> Pessime edit. Main. legit *cum venerabilibus fratribus nostris pro tum venerabilis fratri nostri* (R. T.).

dis S. R. E. presbyteri cardinalis Harrach nuncupati, ecclesiae Pragensis ex dispensatione apostolica praesulis, tum dicti Leopoldi Ignatii regis, tenore praesentium dictum oppidum Reginohradense, et eius districtum, et dictam parochialem ecclesiam ab ipsâ diocesi Pragensi perpetuo dismembramus et separamus, idemque oppidum in civitatem, et eius districtum in dioecesim, dictamque eius parochialem ecclesiam in cathedralem Reginohradensem nuncupandam, cum capitulo sex canonicorum, cum clero, populo et vassallis, cumque aliis privilegiis et prerogativis aliis cathedralibus ecclesiis huiusmodi concedi solitis, auctoritate et tenore praedictis erigimus et instituimus; atque in eiusdem cathedralis dotem eiusque mensae episcopalis supradictum dominium de Chrast, sic, ut praefertur, emptum, et alia florenorum bohemicorum triginta milia a dicto Leopoldo Ignatio regi in supplementum dictae dotis liberaliter donata applicamus, adscribimus et assignamus; futurisque deinceps dictae ecclesiae Pragensis legitimis praesulibus ius metropolitanum in praedictam ecclesiam Reginohradensem futuram praedictae ecclesiae Pragensis suffraganeam, ac praedicto Leopoldo Ignatio regi, aliisque venturis Bohemiae regibus, ipso tamen et ipsis in puritate fidei orthodoxae et sincerâ erga Romanum Pontificem pro tempore existentem et secundem Apostolicam devotione, obedientiâ atque observantiâ persistentibus, privilegium nominandi et Romano Pontifici pro tempore existenti<sup>1</sup> personam idoneam ad dictam ecclesiam Reginohradensem, quandocumque illam etiam ab hac primâ eius institutione vacare contigerit, auctoritate et tenore praemissis concedimus et impetrimus.

<sup>1</sup> Forsan deest vox praesentandi (R. T.).

Suffraganea  
tamen ecclesiae  
Pragensis et ad  
nominationem  
Bohemiae regis.

*Obstantium  
derogatio.* § 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Decretum ir-  
ritans.* § 4. Nulli ergo omnino hominum licet hac paginam nostraē approbationis, iussi, voluntatis, dismembrationis, separationis, erectionis, institutionis, approbationis, adscriptionis, assignationis, concessionis et impartitionis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Magorem, anno Incarnationis dominicae MDCLXIV, IV idus novembbris, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 10 novembris 1664, pontif. anno x.

CDXCV.

*Confirmatio statuti super commissariis  
visitatoribus provinciarum Baeticae et  
Legionensis tertii Ordinis sancti Fran-  
cisci in capitulo generali editi*<sup>1</sup>.

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

*Expositio.* § 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii fratres provinciarum Baeticae et Legionensis tertii Ordinis sancti Francisci quod alias, videlicet die xxx maii proxime praeteriti, in capitulo generali Ordinis fratrum Minorum eiusdem sancti Francisci de Observantiā nuncupatorum, factum fuit pro praefatis provinciis Baeticā et Legionensi statutum tenoris qui sequitur, videlicet:

*Decretum ca-  
pituli generalis:* « Statuitur et ordinatur quod commissarii visitatores tertii Ordinis de cetero non possint assumi de Observantiā, sed quod assumi debeant de ipso tertio Ordine, ita quod pro visitatione in qua-

libet provinciā tertii Ordinis debito tempore peragendā designet reverendissimus virum aliquem, qui sit eiusdem professionis et instituti, alterius tamen provinciae, talcm quidem qualem statuta generalia decernunt. Casu tamen quo non inveniretur visitator idoneus in tertio Ordine, poterit assumi et ex primo et ex vicinioribus provinciis.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expostio subiungebat, dicti exponentes statutum huiusmodi, quo firmius subsistat, et servetur exactius, apostolicae nostrae confirmationis patrocinio communiri summopere desiderent<sup>1</sup>: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, attentis narratis, praeinsertum statutum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, benigne approbamus et confirmamus, eique apostolicae auctoritatis robur adiunximus, et illud in posterum servari mandamus, salvā tamen semper in præmissis auctoritate congregationis eorumdem cardinalium.

§ 3. Decernentes easdem praesentcs litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac aliis, ad quos spectat et pro tempore

*Statutum ca-  
pituli generalis  
Pontifex confir-  
mat.*

*Decretum ir-  
ritans.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>1</sup> Edit. Main. legit desideret (R. T.).

spectabit, plenissime suffragari, siveque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contingit attentari.

Contrariorum derogatio. § 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, provinciarum et Ordinis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Rômae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xxii novembris MDCLXIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 22 novembris 1664, pontif. anno x.

CDXCVI.

*Commissio nuncio Neapolis contra episcopum Policastrensem<sup>1</sup>.*

Venerabili fratri Iulio, archiepiscopo Laodiceae, nostro et Apostolicae Sedis in regno Neapolis nuncio,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Processus contra episcopum Policatren- § 1. Cum, sicut accepimus, a quibusdam praetendatur nonnullos excessus in

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

terrâ de Orsaya Policastrensis dioecesis sem committitur nuncio Neapolis Policastrensis commissos suis, nos, de excessibus huiusmodi informationem capi volentes, fraternitati tuae eausam seu causas eorumdem excessuum contra memoratum episcopum Policastrensem, cum illius, scu earum incidentibus, emergentibus, annexis et connexis, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, usque ad sententiam exclusive, committimus; mandantes tibi ut omni diligentia processum desuper dictâ auctoritate formes seu formari et confici facias. Nos enim quamcumque necessariam et opportunam ad id facultatem tibi harum serie eâdem auctoritate tribuimus et impertimur, tibi que, ut nullam praemissorum occasione irregularitatem contrahas, concedimus et indulgemus.

§ 2. Ceterum volumus, ut, si quid contra praefatum episcopum Policastrensem resultaverit, tu informationes et processum vel processus, quos in exequitionem praesentium feceris seu fieri curaveris, sub tuo sigillo clausos ad nos quamprimum transmittas, ut quod desuper statuendum fuerit, maturâ deliberatione habitâ, decernamus.

§ 3. Non obstantibus felieis reordinationis Bonifacii VIII praedecessoris nostri de unâ, et eoneilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neenon, quatenus opus sit, ecclesiae Policastrensis, et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum teno-

Clausulae de-  
rogatoriaæ.

res praesentibus pro plene et sufficien-  
ter expressis ac de verbo ad verbum  
insertis habentes, illis alias in suo ro-  
bore permansuris, ad praemissorum ef-  
fectum, hac vice dumtaxat, specialiter  
et expresse derogamus; ceterisque con-  
trariis quibuscumque

Datum Romae, apud S. Mariam Maio-  
rem, sub annulo Piscatoris, die 1 decem-  
bris MDCLXIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 1 decembris 1664, pontif. anno x.

### CDXCVII.

*Amplissima facultas legato Avenionensi  
absalvendi omnes et singulos reos,  
complices et participes delictorum in  
civitate Avenionensi eiusque districtu  
a die XXIV octobris proximi praeteriti  
usque ad praesentem diem commisso-  
rum, exceptis tamen illis personis,  
quas placuerit eidem legato nominare,  
seu quae ab eius vicelegato magis cul-  
pabiles repertae fuerint<sup>1</sup>.*

Dilecto filio nostro Flavio tituli S. Mariae  
de Populo S. R. E. cardinali Chisio nun-  
cupato, nostro secundum carnem ex fratre  
germano nepoti, in civitate Avenionensi  
et comitatu nostris Venayssino in spiri-  
tualibus et temporalibus vicario generali,  
ac in illis necnon in Viennensi, Arela-  
tensi, Ebredunensi, Aquensi et Narbo-  
rensi provinciis, ac illis adiacentibus ci-  
vitatibus, terris et locis, nostro et Apo-  
stolicae Sedis de latere legato,

Alexander Papa VII.

Dilekte fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.

*Exordium.*

Illius qui visitat in virgâ iniquitates  
hominum et in verberibus peccata, mi-  
sericordiam autem suam non dispergit  
ab eis, vices, licet immeriti, gerentes in  
terrâ, sicuti virgam disciplinae illis, qui

debitae fidelitatis et subiectionis limites  
transgressi, nobis et Apostolicae Sedi  
rebellare contumaci protervia non ve-  
rentur, inviti adhibemus, ita reversos in  
viam paternae nostrae charitatis et apo-  
stolicae libenter complectimur miseri-  
cordia lenitatis.

§ 1. Cum itaque (sicut non sine gravi  
animi nostri molestia accepimus) in civi-  
tate nostrâ Avenionensi, eiusque subur-  
biis et dependentiis ac districtu, a die  
XXIV octobris proxime praeteriti citra,  
gravissima contra nostram et Apostolicae  
Sedis maiestatem et auctoritatem, ac di-  
gnitatem et supremum imperium, debi-  
tamque nobis et eidem Sedi fidelitatem  
et subiectionem delicta, crimina, ex-  
cessus et facinora a multis facinorosis  
hominibus publicae quietis perturbato-  
ribus et reipublicae quantum in ipsis  
sunt evensoribus (qui nostros et dictae  
Sedis milites, quos praesidii causâ in  
eâdem civitate collocari iusseramus, plebe  
concitata, violenter inde expulerunt, seu  
inde egrandi coegerunt, ac dilectum fi-  
lium magistrum Alexandrum de Columna  
vicelegatum tuum ad iniquas pactiones  
et capitulationes cum ipsis sive cum  
civitate huiusmodi ineundas contra ius  
fasque armis adegerunt, nostramque et  
dictae Sedis officialium et ministrorum  
potestatem, iurisdictionem et auctorita-  
tem sibi damnabiliter usurpaverunt, et  
multipliciter violarunt et perturbarunt)  
comissa et perpetrata ac attentata fue-  
rint:

§ 2. Nos, licet eiusmodi facinorosorum  
hominum improbatam condignis poenis  
et animadversionibus puniri et coerceri  
aequitati et iustitiae consonum ac rei-  
publicae salubre reputemus, pontificiae  
nihilominus mansuetudinis nostrae beni-  
gnitatem illis, qui, ad eos reversi, fidelem  
nobis et Sedi praefatae subiectionem de-  
cetero exhibere et servare parati fue-  
Reos quos  
cumque absurdi  
mandat Peccati  
fox.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

rint, impertiri volentes, ac de eximiâ, multisque et gravissimis in nostris et dictae Sedis negotiis spectatâ, plurimisque experimentis comprobatâ, circumspectionis tuae in nos et Sedem eamdem fide, prudentiâ, sapientiâ, dexteritate, rerum usu, et boni publici zelo plenissime in Domino confisi, omniumque et singulorum criminum, excessum, delictorum et facinorum huiusmodi a dictâ die xxiv octobris proxime praeteriti usque in praesentem diem in civitate Avenionensi, eiusque suburbii ac dependentiis et districtu praedictis, etiam contra nostram et dictae Sedis maiestatem et supremam potestatem, imperium et iurisdictionem, debitamque nobis et eidem Sedi fidelitatem, obedientiam, subjectionem, observantiam et reverentiam, ac in spretum, vilipendium, iniuriam et contumeliam memorati Alexandri vicelegati, aliorumve quorumlibet nostrorum et Sedis praedictae officialium et ministrorum, per quoscumque etiam specificâ et individuâ mentione et expressione dignos quovis modo commissorum, perpetratorum et attentatorum, seriem, qualitates, causas, occasiones et circumstantias quascumque etiam factum ipsum quomodocumque et qualitercumque aggravantes, mutantes et alterantes, ac etiam laesae maiestatis, etiam in primo capite, seditionis, rebellionis, conspirationis, vis publicae et armatae, aliave quaecumque crimina et delicta quantumvis atrocità et enormia et atrocissima ac enormissima importantes seu inducentes, aliave quaelibet etiam specialem et individuam mentionem et expressionem requirentia, etiamsi talia sint ut nisi nominatim et sigillatim exprimantur sub quacumque generali et generalissimâ expressione etiam in favorabilibus non veniant, nec comprehensa censeantur, praesentibus pro plenissime et sufficien-

tissime ac sigillatim et nominatim accuratissimeque, et nihil penitus omissio, expressis, specificatis et enunciatis habentes et semper haberi debere decernentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione merâque liberalitate nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, circumspectioni tuae, per te ipsum, vel alium, seu alios, quos ad id duxeris deputandum seu deputandos, omnes et singulos praefotorum criminum delictorum, excessum, facinorum a praefatâ die xxiv octobris proxime praeteriti usque ad praesentem diem in civitate Avenionensi eiusque suburbii, districtu et dependentiis praedictis quomodolibet commissorum, perpetratorum et attentatorum, seu cuiuslibet eorum respective reos, criminosos, auctores, fautores, complices, et quovis modo participes et culpabiles, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, praerogativa, praeminentiae et dignitatis existant, et alios quoscumque qui eorumdem dilectorum reis et perpetratoribus in praemissis auxilium, consilium, favorem, auctoritatem, opem, subsidium, vel adminiculum, publice vel occulte, directe vel indirecte, tam coniunctim quam divisim, et alias quomodolibet praestiterunt, vel illis obtemperarunt et obsequuti sunt (exceptis tamen illis personis, quas nominare tibi placuerit, seu quae a memorato Alexandro vicelegato tuo magis culpabiles repertae<sup>1</sup> fuerint) a praemissis omnibus et singulis criminibus, reatibus, delictis, excessibus et facinoribus, etiam laesae maiestatis in quocumque capite, etiam primo, rebellionis, seditionis, conspirationis, ac vis publicae et armatae, iniuriaeque principi, magistratibus, iurisdictioni et personis publicis in nostrâ et dictae Sedis tutelâ et salvaguardiâ existentibus quomodolibet illatae, aliisve

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *reperita* (R. T.).

quibuslibet sceleribus quantumcumque gravibus, atrocibus et enormibus, ac gravissimis, atrocissimis et enormissimis, ex praemissis, seu eorum aliquo, qualitercumque et quomodocumque resultantibus et consurgentibus, aut<sup>1</sup> quae inde resultare et consurgere praetendi, censeri vel intelligi seu induci quovis modo possent, etiam quantumlibet iteratis, necnon excommunicationis latae sententiae, suspensionis et interdicti, aliisque sententiis et censuris, ac etiam capitis et ultimi supplicii, laesaeque maiestatis, rebellionis, seditionis, et aliorum criminum et delictorum huiusmodi, et amissionis, privationis, caducitatis, devolutionis, publicationis et confiscationis quorumcumque titulorum, bonorum mobilium et immobilium, etiam iurisdictionalium, feudalium, allodialium, emphyteuticorum et fideicommissariorum, aliorumve iuriuum et actionum quarumcumque et cuiusvis quantitatis et qualitatis existentium, aliisque tam corporis afflictivis quam bonorum destrictivis poenis, a iure vel ab homine, ac etiam per quascumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum et nostras constitutiones, ordinationes et sanctiones, necnon leges publicas, edicta, bannimenta, statuta, stabilimenta et decreta quaelibet, etiam caineralia et consistorialia, etiam contra periuros, fidelitatisque debitae et iuratae ac pacis publicae violatores et infractores, et alias quomodolibet inflictis et impositis, quas propter omnia et singula praemissa, illorumque, seu alicuius eorum causâ et occasione, quovis modo incurserunt, aut incurrisse dici, praetendi, censeri vel intelligi possent, quasque pati et luere deberent, etiamsi maiores supra expressis et quantumcumque graves forent, specialemque et individuam notam et expressionem requirerent, ac

etiamsi ipsi vel eorum aliqui alias similia vel dissimilia etiam gravissima et supradictis graviora crimina, delicta et excessus commiserint, et desuper absolutionem et gratiam semel, iterum et plures etiam a nobis et dictâ Sede obtinuerint, iis modo et formâ qui tibi placuerint et benevisi fuerint, auctoritate nostrâ apostolicâ in utroque foro plenissime absolvendi et totaliter liberandi, omnesque et singulas culpas, reatus, excessus, delicta, crimina, circumstantias et poenas huiusmodi illis et eorum cuilibet gratiore remittendi et condonandi, ac illos omnes et singulos ad pristinam famam, statum, honores, titulos, gradus, dignitates, insignia, praerogativas, praeminientias, privilegia, gratias et indulta apostolica, ac castra, terras, villas, casalia, praedia, possessiones, domos, palatia, census, loca montium, societates officiorum, mobilia et immobilia, feudalia, allodialia et alia bona quaecumque, etiam iurisdictionalia et emphyteutica, etiam ecclesiastica, necnon iurisdictiones, dominia, vassallos et alias regalia, iura, officia, munera, credita, res et actiones, fideicomissa, tam purificata quam purificanda, substitutiones, donationes, primogenituras, maioratus, proprietates, fructus, tam hactenus seu medio tempore decursos, quam decursuros, et quaecumque alia ad ipsos et eorum quemlibet spentantia, eisque et eorum cuilibet undecumque et quomodocumque competentia et debita, ad hoc ut ipsi omnes et singuli praemissa omnia et singula, ut prius, habere, possidere, retinere, administrare et de illis disponere, illorumque fructus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque percipere, exigere, levare, et in suos usus et utilitatem convertere, necnon privilegiis, indultis, praerogativis, praeminentiis, facultatibus, concessionibus et aliis gratiis tam

<sup>1</sup> Particulam aut nos addimus (R. T.).

spiritualibus quam temporalibus sibi respective quomodolibet concessis et competentibus uti, frui, potiri et gaudere libere et licite valeant, ac denique in pristinum et eum in quo ante dictam diem xxiv octobris proxime praeteriti quomodolibet erant, statum in omnibus et per omnia ac quoad omnia, perinde ac si de praemissis nunquam cogitassent, prout tibi videbitur, dictâ auctoritate restituendi, reponendi et plenarie reintegrandi, ac restitutos, repositos et plenarie reintegratos esse et fore decernendi et declarandi, necnon omnem et quamcumque ac qualemcumque inhabilitatis et infamiae tam iuris quam facti, et aliam quamlibet maculam sive notam ex praemissis quomodolibet insurgentem vel contractam, ab ipsis omnibus et singulis respective penitus et omnino tollendi, abstergendi et abolendi, ac per praemissa eorum omnium vel singulorum statui, honori, famae, titulis, dignitatibus et officiis, iurisdictionibus, dominiis, regibus, feudis, allodialibus, investituris, maioratibus, primogenituris, fideicommissis, substitutionibus, rebus, fructibus, ceterisque bonis mobilibus et stabilibus, privilegiis, gratiis et indultis apostolicis, ac iuribus et aliis praefatis nullum omnino praeiudicium, etiam minimum, illatum, exortum vel inductum, nec aliquod ius fisco nostro, vel camerae nostrae apostolicae, seu cuiquam alteri, in illis vel ad illa acquisitum, aut in alias translatum fuisse nec esse, nec unquam fore, eadem auctoritate decernendi similiter et declarandi; praeterea omnes et singulos praefatos, quibus absolutionem et liberationem huiusmodi vigore praesentium concesseris, nullo unquam tempore super praemissis, seu eorum aliquo, vel aliquibus, etiam hic minus plene et sufficienter specificatis et expressis, ac etiam penitus occultis, illorumque annexis, con-

nexit et dependentibus, ac inde securis quibuscumque, eorumque causâ, ratione et occasione, quovis praetextu et quaesito colore vel ingenio, accusari, inquire, denunciari, querelari, capi, carcerari, arrestari, interrogari vel examinari, aut alias in eorum personis, feudis, allodialibus, iurisdictionibus, bonis mobilibus et immobilebus, privilegiis, gratiis et indultis, ac iuribus et rebus quibuslibet, aliisque supra expressis, civiliter, criminaliter vel mixtim, aut alias quomodolibet, directe vel indirecte, publice vel occulte, coniunctim vel divisim, molestari, perturbari, vexari, inquietari, aut impediri a quibusvis iudicibus et personis quacumque auctoritate et potestate fungentibus et funcluris, etiam S. R. E. cardinalibus, etiam de latere legatis, posse neque debere, dictâ auctoritate statuendi et mandandi; et nihilominus omnibus et singulis legatis, vicelegatis, gubernatoribus, iudicibus, barigellis, capitaneis, ceterisque iustitiae ministris praesentibus et futuris, tam urbis et civitatis Avenionensis huiusmodi, quam universi Status Ecclesiastici, mediate vel immediate nobis subiecti, ac etiam eiusdem S. R. E. cardinalibus, et quibuscumque aliis personis interesse desuper quomodolibet habentibus, seu habere praetendentibus, ne aliquid in personas, feuda, allodialia, res, iurisdictiones, aliaque iura, res, bona, mobilia et immobilia, ceteraque supradicta omnium et singulorum praefatorum, quibus absolutionem et liberationem, ut praefertur, impartitus fueris, aut alias quicquam aliud in eorum seu cuiuslibet illorum praeiudicium contra tenorem tuae absolutionis et liberationis huiusmodi facere vel attentare quoquo modo audeant seu praesumant, auctoritate praefata districtius inhibendi et praecipiendi; illisque omnibus et singulis, ac etiam fisco nostro, ipsiusque fisci procuratori,

perpetuum desuper silentium eadem auctoritate imponendi, osque occludendi; necnon quascumque informationes, inquisitiones, relationes, examina et processus, aliaque acta, sive iudicialia sive extrajudicialia, si qua contra praefatos omnes et singulos, quos sicut praemittitur absolvendos et liberandos duxeris, occasione vel causâ praemissorum, seu alicuius eorum, ac inde secutorum seu dependentium quorumcumque per quoscumque legatos, vicelegatos, praesidentes, gubernatores, auditores, iudices et alios quoslibet nostros et Sedis praefatae officiales et ministros quacumque auctoritate fungentes, ubicumque et quandocumque facta, formata et fabricata fuerint, dictâ auctoritate cassandi, irritandi et annullandi, viribusque et effectu penitus et omnino vacuandi; et ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pertinet, seu spectabit quovis modo in futurum, de libris, notis et scripturis, in quibus aliqua illorum mentio facta reperiatur, omni morâ et contradictione seu tergiversatione remotâ, confestim cassari, delere et aboliri, ac pro cassatis, deletis, abolitis, nullatis, irritis, viribusque et effectu vacuis penitus et omnino haberi et censeri debere, eâdem auctoritate mandandi; illisque nullam prorsus fidem in iudicio vel extra illud ubicumque haberi, perinde ac si numquam emanassent aut extitissent, ac omnes et singulos praefatos, quibus absolutionem et liberationem, ut praefertur, concesseris, ad verificanda praemissa, aut ea, vel illorum aliqua, eorumque causas, loca, tempora, qualitates et circumstantias in iudicio vel extra illud exprimenda vel revelanda nullatenus teneri, neque ad id ullo unquam tempore invitos cogi vel compelli posse, solasque litteras tuarum absolutionis et liberationis huiusmodi ad probationem, verifica-